
令和２年度 第4回 

東海村村長定例記者会見資料 

日時：令和3年2月24日（水） 
  午後1時 から 2時まで      
場所：東海村役場  庁舎3階 庁議室 

№ 案 件 名 担当課 ページ 

１ 令和３年度予算（案）の概要及び実施計画（案）について 企画経営課 別添 

２ 
｢(仮称)歴史と未来の交流館」への事務機能移転および 
併設カフェの決定について 

生涯学習課 １ 

3 勝木田下の内線の一部開通について 区画整理課 ２ 

4 東海駅西口前広場の完成について 区画整理課 ３ 

5 空き家対策に係る連携協定の締結について 都市整備課 ４ 

6 第２回東海村「自分ごと化会議」の開催について 防災原子力安全課 ５ 

議 案 等 

7 令和３年第１回東海村議会定例会提出議案概要 総務課 ６-14

8 令和２年度３月補正予算概要（一般会計） 企画経営課 15 



東海村記者発表資料 

令和 3年 2月 24 日(水) 
東海村教育委員会 生涯学習課  
（仮称）歴史と未来の交流館整備推進室 
電話番号：029-282-1711（内線 1424） 

『（仮称）歴史と未来の交流館』 への事務機能移転及び 

併設カフェの決定について 

１．事務機能移転 

村民の郷土愛を深め，子どもたちの豊かな感性を育む

“生涯学習の拠点施設”として整備を進めてまいりました

「（仮称）歴史と未来の交流館」につきましては，去る 

１２月２５日に無事竣工を迎え，同２８日には関係者向け

の内覧会を実施したところです。 

現在は，７月２４日の開館に向け展示制作物の準備や，

事務室をはじめとした館内の各種整備等を行っていると

ころですが，４月１日からは，生涯学習課の事務機能の 

一部を交流館へ移転し，開館に先行して各種事務を開始するとともに，開館に向

けた最終準備を着実に進めてまいります。 

【移転する担当等】 

現在の担当名 ３月３１日まで ４月１日から 

① 文化・スポーツ推進担当
役場本庁舎４階 

交流館 
事務室 

②（仮称）歴史と未来の交流館整備推進室

③ 青少年担当
中央公民館内 
（青少年センター） 

※ 交流館の住所…東海村村松 768 番地 38（東海消防署脇）

※ ４月１日から開館日までは，事務室エリアのみ入館することができます。

※ 図書館担当，生涯学習担当（中央公民館）の移転はありません。

２．併設カフェ 

交流館の開館と同時にオープンを予定している併設カフェ

の運営業者とその愛称が決定しました。 

【運営事業者】有限会社カピアン（ひたちなか市） 

【カフェ愛称】ＫＵＲＯＭＡＴＳＵ ＣＯＦＦＥＥ 

ク ロ マ ツ コ ー ヒ ー

ロゴマークには東海村の木である“クロマツ”と東側に広が

る“太平洋”があしらわれ，東海村を表現していることが一

目で分かるようになっています。 

村としても，“クロマツコーヒー”が交流館とともに“幅広

い世代が交流できる場”となるよう，事業者と連携していき

たいと考えております。 
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東海村記者発表資料 
令和 3年 2月 24 日(水) 
建設部 区画整理課 工務担当 
電話：029-282-1711(内線 1214) 

「勝木田下の内線の一部開通」について 

令和 3 年 3 月 28 日から供用開始です！ 

都市計画道路「勝木田下の内線」が，東海駅五反田線から石橋向荒谷台線ま

での区間（約 0.8 キロメートル，幅員 16 メートル）について開通となります。 

なお，将来的には県道常陸那珂港山方線まで延伸する計画となっております。 

開通に伴い期待される効果のうち，主なものを以下に示します。 

１）歩道整備による通学路の安全性向上

２）交通分散による交通渋滞の緩和

３）災害等の緊急時の避難路の確保

４）東海駅や東海病院等へのアクセス向上

関連事項 

・東海駅五反田線との交差点付近にある「神楽沢橋」は，展望バルコニー

を設けており，谷をまたぐ自然豊かな公園緑地を望めますのでお散歩コ

ースの休憩場所に最適です。夏には東海花火も望むことができます。

・また，神楽沢橋の西側には大規模な近隣公園が計画されており，駅から

徒歩圏内であることからも多くの皆様にご利用いただきたいと期待して

おります。
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東海村記者発表資料 
令和 3年 2月 24 日(水) 
建設部 区画整理課 工務担当 
電話：029-282-1711(内線 1214) 

「東海駅西口駅前広場の完成」について 

令和 3 年 4 月 1 日から供用開始です！ 

平成 29年度から開始した再整備工事が令和 3年 3月末日をもって完成します。

当工事では，地域交通の利便性と地域の安全性の向上，及び健全な市街地の発

展に寄与するために，施設規模の見直しと老朽化対策を兼ねた再整備を行いま

した。 

新しい駅前広場は，主に以下の点について改良されました。 

１）車両の円滑な移動と歩行者の安全性と利便性の向上

・大震災などによる停電時にも混乱せず機能するよう信号のない見通しの

良い交差点としました。直進右左折が可能ですので，駅に用事のない車

が広場内を通ることなく通過できる動線としました。また，バリアフリ

ー化により歩行者の安全性と利便性にも配慮しました。

・東海地区交番の移転を誘導し，地域の安全性が向上しました。

２）東海村の玄関口としての賑わいや憩いの場を形成すること

・人々が留まって話したり休んだりしたくなるようなお洒落なデザインと

四季を感じる木々を配置しました。特に春にはしだれ桜とハナミズキ，

ラベンダーの赤紫一色に染まります。夜には自然の流線形を意識した屋

根シェルターを間接照明でライトアップします。 

・東海まつりや各種イベントなどの利用を期待し，車が駐車できる歩道を

完備することでキッチンカーなどを受け入れることができます。佐和駅

側に併設した公設コインパーキングは送迎のために30分間無料となって

おります。また，祭りやイベント時にはこの敷地も利用可能です。
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東海村記者発表資料 
令和 3年 2月 24 日(水) 
建設部 都市整備課 建築担当 
電話：029-282-1711(内線 1248) 

空き家対策に係る連携協定の締結について 

１ 概要 

村と茨城県弁護士会をはじめとした１２団体は，村内の空き家対策を推進す

るため，連携協定を締結しました。 

村と協定締結団体等は，空き家に係る相談，流通，適正管理等を促し，東海

村空家等対策の推進に関する条例に基づき「村民等の生命，身体又は財産の保

護及び生活環境の保全」と「安全な地域社会の実現」を目指します。 

２ 団体・企業別の協定内容 

① 茨城県弁護士会，茨城司法書士会，茨城土地家屋調査士会，（一社）茨城県

建築士会 

 空き家の所有者から法律，相続，不動産の表示，耐震診断やリフォーム 

に関する相談等があった場合において，各団体の会員をご紹介いただく内 

容となっています。 

② （公社）茨城県宅地建物取引業協会，（公社）全日本不動産協会茨城県本部

 東海村空き家バンク（注）の登録物件について，その媒介等にご協力をい 

ただく内容となっています。 

（注）３月１０日に物件登録の受付を開始します。

③ （株）常陽銀行，（株）筑波銀行，茨城県信用組合，水戸信用金庫，常陸農

業協同組合 

 空き家の解体や改修に関連する金融商品のパンフレット等を東海村役場 

の窓口に設置するとともに，村の空き家対策に関するパンフレット等を各 

行の店舗内に設置する内容となっています。 

④ （公社）東海村シルバー人材センター

除草や枝払い等，空き家の維持管理に関する内容となっています。 

※ 茨城県弁護士会：２月２２日締結

※ 茨城司法書士会 他１０団体：２月３日締結
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東海村記者発表資料 

令和 3年 2月 24 日(水) 
村民生活部 防災原子力安全課 
消防防災・原子力安全担当 
電話：029-282-1711(内線 1524) 

第 2回東海村“自分ごと化”会議の開催について 

昨年 12 月に開催した第 1 回東海村“自分ごと化”に続く第 2 回目の同会議を，下記の

とおり開催します。 

記 

１．日時 

令和 3年 3月 28 日（日）／午後 2時から（3時間程度） 

２．場所 

「東海村産業・情報プラザ（アイヴィル）」（多目的ホール） 

東海村舟石川駅東三丁目 1番 1号 

３．内容（調整中） 

(1) 第 2 回自分ごと化会議の進め方等の説明

(2) 話題提供「東海第二発電所の今とこれから～メリットとデメリット～」（仮称）

(3) 全体協議

※内容については，今後変わることがあります。

４．会議出席者数（予定） 

村民 26 人（うち，男性 15 人・女性 11 人） 

５．付記事項 

①本会議は，公開での開催となります。

②「新型コロナウイルス感染症」の流行状況により，参加者のオンラインによる開催

に変更する場合があります。 

［ お問い合わせ ］ 

東海村 村民生活部 防災原子力安全課（川又・山路） 

茨城県那珂郡東海村三丁目 7番 1号 

TEL.029-282-1711（内線 1520・1524） 

FAX.029-270-4418 

E-mail・bousai@vill.tokai.ibaraki.jp
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令和３年第１回東海村議会定例会提出議案概要 

令和３年２月２４日

議案番号 議 案 名 説 明 

報告第 1号 寄附の受入れについて（一輪

車置き場） 

舟石川学童クラブ保護者会から寄附の申出があり，これを受け入れましたの

で，議会に報告するものであります。 

１ 寄 附 者 舟石川学童クラブ保護者会 会長 古市 こずえ 

２ 寄 附 品 名 一輪車置き場 一組 

３ 寄 附 目 的 舟石川学童クラブの学童保育に貢献するため 

４ 寄附年月日 令和２年１２月２４日 

報告第 2号 寄附の受入れについて（寄附

金） 

イオン東海店同友店会から寄附の申出があり，これを受け入れましたので，議

会に報告するものであります。 

１ 寄 附 者 イオン東海店同友店会 会長 樫村 彰

２ 寄 附 金 額 金５０，０００円

３ 寄附の目的 新型コロナウイルス感染症対策のため

４ 寄附年月日 令和３年２月１０日

議案第 2号 東海村歴史と未来の交流館

条例の制定について 

東海村歴史と未来の交流館の設置及び管理について必要な事項を定め，適切な

管理運営を行うため，条例を制定するものであります。

議案第 3号 東海村（仮称）歴史と未来の

交流館建設基金の設置，管理

及び処分に関する条例を廃

止する条例の制定について 

東海村(仮称)歴史と未来の交流館建設工事の完了に伴い，基金の目的を達成し

たため，条例を廃止するものであります。

議案第 4号 東海村青少年センター設置

条例を廃止する条例の制定

について 

令和３年４月１日より歴史と未来の交流館において青少年健全育成等に係る

業務を実施することに伴い，東海村青少年センターを廃止するため，条例を廃止

するものであります。また，併せて附則において，東海村青少年センター運営協
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議会を廃止することに伴い，東海村特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用

弁償に関する条例の一部を改正するものであります。 

議案第 5号 東海村復興産業集積区域にお

ける固定資産税の課税免除に

関する条例を廃止する条例の

制定について

東日本大震災復興特別区域法の一部改正に伴い，税制上の特例措置の対象地域

から除外されることにより，条例を廃止するものであります。

議案第 6号 水戸・勝田都市計画事業東海

駅西第二土地区画整理事業

に関する条例を廃止する条

例の制定について 

水戸・勝田都市計画事業東海駅西第二土地区画整理事業の完了に伴い，条例を

廃止するものであります。また，併せて附則において，水戸・勝田都市計画事業

東海駅西第二土地区画整理事業特別会計を廃止することに伴い，東海村特別会計

設置条例の一部を改正するものであります。

議案第 7号 東海村職員の給与に関する

条例等の一部を改正する条

例の制定について 

 給与制度の適正化を図るため昇給制度を見直すほか，地域手当の支給割合に関

する特例期間を延長するため，条例の一部を改正するものであります。

議案第 8号 東海村保育所設置条例の一部

を改正する条例の制定につい

て

東海村立けやきの杜保育所の定員を増員するため，条例の一部を改正するもの

であります。

議案第 9号 東海村国民健康保険条例及び

東海村国民健康保険税条例の

一部を改正する条例の制定に

ついて

新型インフルエンザ等対策特別措置法等の一部を改正する法律の施行に伴い，

用語を改めるため，条例の一部を改正するものであります。

議案第 10 号 東海村介護保険条例の一部を

改正する条例の制定について 

健康保険法施行令等の一部を改正する政令の施行に伴い，居宅介護サービス費

等に係る所得の算定方法を改めるほか，保険料率の規定の適用年度の変更及び用

語の改正を行うため，条例の一部を改正するものであります。

議案第 11 号 東海村指定居宅介護支援事業

者の指定に関し必要な事項並

指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準の一部改正に伴い，運

営に関する基準等を改めるため，条例の一部を改正するものであります。
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びに指定居宅介護支援等の事

業の人員及び運営に関する基

準等を定める条例の一部を改

正する条例の制定について 

〇改正の内容

感染症や災害への対応力強化，自立支援・重度化防止の取組の推進，介護

人材の確保・介護現場の革新，制度の安定性・持続可能性の確保等 

議案第 12 号 東海村指定地域密着型サービ

スの事業の人員，設備及び運

営に関する基準等を定める条

例の一部を改正する条例の制

定について

指定地域密着型サービスの事業の人員，設備及び運営に関する基準の一部改正

に伴い，人員，設備及び運営に関する基準等を改めるため，条例の一部を改正す

るものであります。

〇改正の内容

感染症や災害への対応力強化，地域包括ケアシステムの推進，自立支援・

重度化防止の取組の推進，介護人材の確保・介護現場の革新，制度の安定性・

持続可能性の確保等 

議案第 13 号 東海村指定地域密着型介護予

防サービスの事業の人員，設

備及び運営並びに指定地域密

着型介護予防サービスに係る

介護予防のための効果的な支

援の方法に関する基準等を定

める条例の一部を改正する条

例の制定について 

指定地域密着型介護予防サービスの事業の人員，設備及び運営並びに指定地域

密着型介護予防サービスに係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する

基準の一部改正に伴い，人員，設備及び運営に関する基準等を改めるため，条例

の一部を改正するものであります。

〇改正の内容

感染症や災害への対応力強化，地域包括ケアシステムの推進，自立支援・

重度化防止の取組の推進，介護人材の確保・介護現場の革新等 

議案第 14 号 東海村指定介護予防支援事業

者の指定に関し必要な事項並

びに指定介護予防支援等の事

業の人員及び運営並びに指定

介護予防支援等に係る介護予

防のための効果的な支援の方

法に関する基準を定める条例

指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る

介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準の一部改正に伴い，運営に関

する基準等を改めるため，条例の一部を改正するものであります。

〇改正の内容

感染症や災害への対応力強化，地域包括ケアシステムの推進，自立支援・

重度化防止の取組の推進，介護人材の確保・介護現場の革新等
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の一部を改正する条例の制定

について 

議案第 15 号 東海村公園墓地須和間霊園設

置及び管理条例の一部を改正

する条例の制定について

墓所の新しい種別及び同一条件での墓所の変更を可能とする規定を追加する

ほか，所要の改正を行うため，条例の一部を改正するものであります。

議案第 16 号 令和２年度東海村一般会計

補正予算（第１１号） 

予算総額から歳入歳出それぞれ４９９，７２３千円を減額し，予算総額を 

２４，７９５，２０１千円とするものであります。 

補正の主な内容につきましては，法人村民税及び新型コロナウイルス感染症対

応地方創生臨時交付金の増額のほか，各事業費の確定に伴い，必要な予算措置を

講じるものであります。 

１ 歳入 

（１）村税 １３８，３６４千円 

（２）地方譲与税  １，９１１千円 

（３）地方消費税交付金 △５１，９４３千円

（４）地方交付税 ２６，５２８千円

（５）分担金及び負担金 △１７，６９３千円

（６）使用料及び手数料 △１４，４９０千円

（７）国庫支出金 １２，５６０千円

（８）県支出金 △１７，７２７千円

（９）寄附金 ２５，０５０千円

（10）繰入金 △６７３，９１５千円

（11）諸収入 △１７，７６８千円

（12）村債 ８９，４００千円

２ 歳出

（１）議会費 △２，４２４千円

（２）総務費 △４４，６８７千円
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（３）民生費 △１５７，５０２千円

（４）衛生費 △５０，６７１千円

（５）農林水産業費 △３５，０４２千円

（６）商工費 △２４，２４４千円

（７）土木費 △４５，２１７千円

（８）消防費 △３８，４４４千円

（９）教育費 △１０１，４９２千円

議案第 17 号 令和２年度東海村国民健康

保険事業特別会計補正予算

（第４号） 

予算総額に変更はなく，債務負担行為を設定するものであります。 

議案第 18 号 令和２年度東海村後期高齢

者医療特別会計補正予算（第

３号） 

予算総額に変更はなく，債務負担行為を設定するものであります。 

議案第 19 号 令和２年度東海村介護保険

事業特別会計補正予算（第３

号） 

（保険事業勘定） 

予算総額に変更はなく，債務負担行為を設定するものであります。 

議案第 20 号 令和２年度水戸・勝田都市計

画事業東海駅西土地区画整

理事業特別会計補正予算（第

２号） 

予算総額に変更はなく，繰越明許費を設定するものであります。 

議案第 21 号 令和２年度水戸・勝田都市計

画事業東海中央土地区画整

理事業特別会計補正予算（第

２号） 

予算総額から歳入歳出それぞれ１９，８６５千円を減額し，予算総額を 

７５４，６１０千円とするものであります。 

補正の内容につきましては，社会資本整備総合交付金の交付額が確定したこと

に伴い，必要な予算措置を講じるものであります。 

１ 歳入 

国庫支出金      △１９，８６５千円 
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２ 歳出 

区画整理事業費 △１９，８６５千円

議案第 22 号 令和２年度東海村下水道事

業会計補正予算（第２号） 

収益的収入及び支出額にそれぞれ２９，８１０千円を追加し，収益的収入及び

支出額を１，１７８，６５０千円とし，資本的収入額から２，０００千円を減額

し，資本的収入額を７６６，４２２千円とし，資本的支出額に１６，０００千円

を追加し，資本的支出額を１,１０４,４２２千円とするものであります。 

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１８，０００千円は，過年度分

損益勘定留保資金で補填するものであります。 

 補正の内容につきましては，不明水の増加による那珂久慈流域下水道維持管理

負担金の増額及び国の第３次補正予算に計上された国庫補助金を活用した長寿

命化工事の前倒し実施に伴い，必要な予算措置を講じるものであります。 

１ 収益的収入及び支出 

（１）収入

汚水事業収益 営業収益 ２９，８１０千円 

（２）支出

汚水事業費用 営業費用 ２９，８１０千円 

２ 資本的収入及び支出 

（１）収入

汚水事業資本的収入 △２，０００千円

（２）支出

汚水事業資本的支出 １６，０００千円 

議案第 23 号 令和３年度東海村一般会計

予算 

予算総額を歳入歳出それぞれ１８，８２２，０００千円とするものであります。 

議案第 24 号 令和３年度東海村国民健康

保険事業特別会計予算 

予算総額を歳入歳出それぞれ３，０５６，２６９千円とするものであります。 
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議案第 25 号 令和３年度東海村後期高齢

者医療特別会計予算 

予算総額を歳入歳出それぞれ５４１，４１１千円とするものであります。 

議案第 26 号 令和３年度東海村介護保険

事業特別会計予算 

保険事業勘定の予算総額を歳入歳出それぞれ２，７５４，７０３千円とし，介

護サービス事業勘定の予算総額を歳入歳出それぞれ４，４２４千円とするもので

あります。 

議案第 27 号 令和３年度水戸・勝田都市計

画事業東海駅西土地区画整

理事業特別会計予算 

予算総額を歳入歳出それぞれ８０，３０９千円とするものであります。 

議案第 28 号 令和３年度水戸・勝田都市計

画事業東海駅東土地区画整

理事業特別会計予算 

予算総額を歳入歳出それぞれ１７，１３０千円とするものであります。 

議案第 29 号 令和３年度水戸・勝田都市計

画事業東海中央土地区画整

理事業特別会計予算 

予算総額を歳入歳出それぞれ８３３，９９１千円とするものであります。 

議案第 30 号 令和３年度東海村水道事業

会計予算 

収益的収入及び支出額をそれぞれ８４４，０００千円とし，資本的収入額を 

２４７，４５０千円，資本的支出額を５６６，２１１千円とするものであります。 

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額３１８，７６１千円は，当年度

分消費税及び地方消費税資本的収支調整額３２，７９２千円，過年度分損益勘定

留保資金１２７，２３４千円及び減債積立金１５８，７３５千円で補填するもの

であります。 

議案第 31 号 令和３年度東海村病院事業

会計予算 

収益的収入及び支出額をそれぞれ３０４，２４６千円とし，資本的収入額を 

８１，０８１千円，資本的支出額を５６２，９３７千円とするものであります。 

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額４８１，８５６千円は，過年度

分損益勘定留保資金で補填するものであります。 
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議案第 32 号 令和３年度東海村下水道事

業会計予算 

収益的収入額を１，２２７，５０７千円，収益的支出額を１，２０７，５０７

千円とし，資本的収入額を６８１，４００千円，資本的支出額を１，１１２，８

７０千円とするものであります。 

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額４３１，４７０千円は，当年度

分消費税及び地方消費税資本的収支調整額２６，９２４千円，過年度分損益勘定

留保資金４０４，５４６千円で補填するものであります。 

議案第 33 号 財産取得に関し議決を求め

ることについて（阿漕ヶ浦公

園整備事業用地） 

阿漕ヶ浦公園の駐車場及びアクセス道路の整備に伴い，阿漕ヶ浦公園整備事業

用地を取得するため，地方自治法第９６条第１項第８号及び東海村議会の議決に

付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により，議会の

議決を求めるものであります。 

１ 買収の目的 阿漕ヶ浦公園整備事業用地 

２ 取得の方法 売買による。 

３ 買収価格 ２７，６５４，０００円 

４ 買収総面積 ４，４２０．２２平方メートル 

５ 土地の所在地，地目，地積及び買収相手方 議案のとおり 

議案第 34 号 財産取得の変更について（部

原地区土地利用推進事業用

地） 

部原地区土地利用推進事業用地の取得については，平成２５年第１回定例会以

降，同事業用地に係る財産取得について１８回の変更の議決をいただいておりま

す。この度，緑地として用地取得が整ったため，変更するものであります。 

１ 令和２年９月２５日議決された議案第７５号財産取得の変更について，買収

総面積中「１０２，５８９．２６平方メートル」を「１０９，２１４．２６平

方メートル」に改める。

２ 買収価格中「２４９，２６５，５９０円」を「２６５，９８５，２９０円」

に改める。 

３ 土地の所在地，地目，地積及び買収相手方 議案のとおり 

※法律等関係 ・地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）

・地方自治法の一部を改正する法律（平成 29 年法律第 54 号）
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・東日本大震災復興特別区域法（平成 23 年法律第 122 号）

・新型インフルエンザ等対策特別措置法等の一部を改正する法律（令和 3年法律第 5号）

・健康保険法施行令等の一部を改正する政令（令和 2年政令第 381 号）

・指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準（平成 11 年厚生省令第 38 号）

・指定地域密着型サービスの事業の人員，設備及び運営に関する基準（平成 18 年厚生労働省令第 34 号）

・指定地域密着型介護予防サービスの事業の人員，設備及び運営並びに指定地域密着型介護予防サービスに

係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準（平成 18 年厚生労働省令第 36 号）

・指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支

援の方法に関する基準（平成 18 年厚生労働省令第 37 号） 

・地方公営企業法（昭和 27 年法律第 292 号）

 なお，会期中に，工事請負契約締結事項中の変更２件を追加提出したく準備をしておりますのでよろしくお願いいたし

ます。 
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令和３年第１回東海村議会定例会 補正予算案参考資料 

 

１. 一般会計補正予算（議案第16号 令和2年度一般会計補正予算第11号） 

（１）一般会計歳入歳出予算款別総括表              

  （単位：千円） 

款 補正前 補正額 補正後 款 補正前 補正額 補正後

村税 10,755,777 138,364 10,894,141 議会費 197,605 △ 2,424 195,181

地方譲与税，交付金等 1,160,677 △ 50,032 1,110,645 総務費 6,875,398 △ 44,687 6,830,711

分担金及び負担金 100,641 △ 17,693 82,948 民生費 6,188,950 △ 157,502 6,031,448

使用料及び手数料 153,749 △ 14,490 139,259 衛生費 2,083,033 △ 50,671 2,032,362

国庫支出金 7,265,629 12,560 7,278,189 農林水産業費 808,866 △ 35,042 773,824

県支出金 1,140,841 △ 17,727 1,123,114 商工費 470,956 △ 24,244 446,712

財産収入 37,783 0 37,783 土木費 3,009,628 △ 45,217 2,964,411

繰入金 2,976,712 △ 673,915 2,302,797 消防費 720,402 △ 38,444 681,958

村債 334,100 89,400 423,500 教育費 3,883,224 △ 101,492 3,781,732

繰越金，諸収入等 1,369,015 33,810 1,402,825 災害復旧費 5 0 5

合計 25,294,924 △ 499,723 24,795,201 公債費 523,417 0 523,417

諸支出金 483,440 0 483,440

予備費 50,000 0 50,000

合計 25,294,924 △ 499,723 24,795,201

歳　入 歳　出

 

 

（２）一般会計歳入予算の主な内訳  

〇村税【138,364千円】 

・法人村民税（138,364千円）  

〇地方消費税交付金【△51,943千円】 

・地方消費税交付金（△51,943千円）  

〇国庫支出金【12,560千円】 

・新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金（46,400千円）   

〇寄附金【25,050千円】 

・ふるさとづくり寄附金（25,000千円） 

・新型コロナウイルス感染症対策寄附金（50千円） 

〇村債【89,400千円】 

・減収補てん債（89,400千円）  

 

（３）一般会計歳出予算の主な内訳  

・ふるさと納税推進事業（37,309千円）  

ふるさとづくり寄附金の収入が多く見込まれるため，委託料及び積立金を増額補正する。 

・ごみ処理諸費（2,259千円） 

木製家具等リサイクル業務委託料及び不燃物等処理業務委託料について，処理量が当初想定を

上回る見込みのため増額補正する。 

・海岸防災林機能強化事業（1,910千円）  

森林環境整備基金積立金について，積立額が確定したため増額補正する。 

・常陸那珂港整備負担金（5,406千円）  

  茨城港常陸那珂港区の整備に係る受益自治体負担金について，国土交通省による整備工事の前

倒しにより負担金額に変更が生じたため増額補正する。 

記者会見資料 
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東海村予算（案）の概要 
 

 

 

 

【問合せ】 

東海村 企画総務部 企画経営課 財政経営担当 

TEL 029-282-1711 (内線)1333,1334 

E-mail zaisei@vill.tokai.ibaraki.jp 
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１.令和３年度予算（案）の概要 

 

Ⅰ 予算規模 

 

 

  

 

・予算規模が減少した要因として，歳出における（仮称）歴史と未来の交流館建設工事，庁舎空

調設備改修工事や東海駅西口広場整備工事の終了など，投資的経費の変動による減少があげら

れます。一方で，除染廃棄物に係る実証事業である放射線量低減対策特別緊急事業や GIGA ス

クール推進のための電子黒板購入による増加があります。 

 

【当初予算額の推移】                       （単位：百万円） 

区 分 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 

当初予算額 19,104 20,026 18,984 18,908 19,045 20,455 18,822 

最終予算額 20,007 21,209 19,091 19,060 19,907 25,290 － 

※ R2 最終予算額 令和 2 年 12 月補正後における現計予算額を計上 

 

 

 

Ⅱ 歳入の状況 

 

①村税 

 

 

  

・村税は，課税所得の減少による個人住民税の減，固定資産税の償却資産の経年減価による減や

家屋の評価替えによる減を見込む一方で，常陸那珂共同火力発電所１号機に係る固定資産税の

増を見込んでいます。 

 

【都市計画税の使途について】 

   都市計画税は，都市計画法に基づいて行う都市計画事業などに要する費用に充てるために

課される目的税です。令和３年度の都市計画税は，６億３，９００万円，前年度比較で５０

０万円の増（増減率＋０．８％）となり，次の都市計画事業費に充当しています。 

 

 

 

 

 

一般会計の予算規模は，１８８億２，２００万円，前年度比較で１６億３，３００万円の減（増

減率▲８．０％）となっています。 

 

村税は，１１６億２，５００万円，前年度比較で１１億７，９００万円の増（増減率＋１１．３％） 

となっています。 
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［都市計画税充当事業］                          （単位：百万円） 

事業名 予算額 

 
都市計画税 

充 当 額 

事業費に対

する充当率 
うち都市計

画 事 業 費 

都市計画税（歳入） 639 － － － 

都市計画事業（歳出） 1786 803 639 79.6% 

 都市計画公園整備事業 39 39 29 74.4% 

公共下水道事業特別会計繰出金事業 713 168 136 81.0% 

中央区画整理雨水排水路整備事業 12 12 5 41.7% 

区画整理事業特別会計繰出金事業 582 582 468 80.4% 

地方債元金償還事業 440 2 1 50.0% 

※都市計画税は，各事業のうち都市計画事業費に要する一般財源比率に応じて按分して充当しています。 

 

②地方譲与税，交付金等 

 

 

  

 

・地方譲与税は，過去の実績を踏まえ，同規模の収入になると見込んでいます。 

・交付金等は，法人事業税交付金は税制改正に伴う増加を，地方特例交付金は税制改正に伴う増

加及び固定資産税等特例軽減措置による増加を見込んでいます。また，国の地方財政計画など

を勘案し，株式等譲渡所得割交付金は増加し，地方消費税交付金や配当割交付金等は同規模の

収入になると見込んでいます。 

 

【森林環境譲与税の使途について】 

  森林環境譲与税は，森林整備に必要な財源を安定的に確保する観点から創設され，森林整

備及びその促進に関する事業に充てるものとされています。令和３年度の森林環境譲与税は，

３７９万円を村松海岸森林整備業務委託料に充当することとしています。 

 

【地方消費税率の引上げに伴う対応について】 

   引上げ分の地方消費税交付金の増加分は，社会保障施策（「社会福祉」，「社会保険」，「保健

衛生」）に要する経費に充てるものとされています。 

   令和３年度の地方消費税交付金は，８億２，３００万円，前年度比較で３００万円の減（増

減率▲０．３％）となり，そのうち，消費税率の引上げ分４億４，５００万円については，

次の社会保障施策に充当しています。 

 

地方譲与税は，１億８，２００万円，前年度比較で８００万円の減（増減率▲４．３％），交付

金等は，１０億３，０００万円，前年度比較で７，０００万円の増（増減率＋７．３％）となっ

ています。 
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［引上げ分の地方消費税交付金充当事業］                  （単位：百万円） 

事業名 予算額 

特定財源 
一般 

財源 

一般財源のうち 

引上げ分の地方消 

費税交付金充当額 

国 県 

支出金 
その他 

社
会
福
祉 

障害福祉サービス事業 796 559 0 237 102 

公立保育所運営管理事業 177 70 12 95 41 

小  計 973 629 12 332 143 

社
会
保
険 

介護保険事業特別会計繰出金 446 18 0 428 184 

国民健康保険特別会計繰出金 198 104 0 94 40 

小  計 644 122 0 522 224 

保
健
衛
生 

予防接種事業 117 2 0 115 49 

一般健康診査事業 96 29 0 67 29 

小  計 213 31 0 182 78 

合  計 1,830 782 12 1,036 445 

 

③国庫支出金 

 

 

 

・国庫支出金は，放射線量低減対策特別緊急事業費補助金や自立支援給付費の増加に伴う障害福

祉サービス等負担金等が増加しています。 

 

④繰入金 

 

 

 

・繰入金は，（仮称）歴史と未来の交流館建設工事，庁舎空調設備改修工事，東新川用排水路改修

工事（第５期工事）などの大規模事業が終了したことにより，基金からの繰入金が減少してい

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

繰入金は，５億６，６００万円，前年度比較で２８億３，３００万円の減（増減率▲８３．３％）

となっています。 

 

国庫支出金は，３３億１，４００万円，前年度比較で１億８，１００万円の増（増減率＋５．８％）

となっています。 
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Ⅲ 歳出の状況 

 

① 義務的経費（人件費・扶助費・公債費） 

 

 

 

・義務的経費は，障がい福祉サービスの利用量の増により自立支援給付費の扶助費が増加してい

ます。一方で，起債償還の進捗により，公債費は年々減少しています。 

 

② 投資的経費（普通建設事業費・災害復旧事業費） 

 

 

 

・投資的経費は，（仮称）歴史と未来の交流館建設工事，庁舎空調設備改修工事，東海駅西口広場

整備工事などの大規模事業の終了により普通建設事業費が減少しています。 

・令和３年度に予定している主な普通建設事業費は，総合福祉センター絆給湯設備改修工事１億

５，５００万円，コミュニティセンター内装改修工事１億２，７００万円，村松小学校校舎内

装改修工事５，２００万円及び舟石川橋梁修繕工事５，２００万円となっています。 

 

 

③その他経費 

 

 

 

 

 

 

・物件費は，環境省除染廃棄物等状況調査・分析実証事業委託料のほか，電子黒板購入やコンピ

ュータ賃借料など小中学校におけるＧＩＧＡスクール推進のための経費により増加しています。 

・維持補修費は，生活道路の舗装補修工事等の減により減少しています。 

・補助費等は，下水道事業会計負担金や多面的機能支払交付金，感染症予防対策支援補助金の増

により増加しています。 

・投資及び出資金は，水道事業会計出資金や病院事業会計出資金の増により増加しています。 

 

Ⅳ 主要新規事業の概要 

 

  

 「まるデジ構想推進事業」（１，２５６万円） 

  「木造住宅耐震改修等補助事業」（８０万円） 

  「東海音頭制定４０周年記念事業」（３９万円） 

義務的経費は，７４億８，５００万円，前年度比較で７，４００万円の減（増減率▲１．０％）

となっています。 

 

投資的経費は，１３億２００万円，前年度比較で２２億９，９００万円の減（増減率▲６３．８％）

となっています。 

 

その他経費は，物件費が３９億６，６００万円，前年度比較で２億１，０００万円の増（増減

率＋５．６％），維持補修費が１億７，１００万円，前年度比較で３，２００万円の減（増減率

▲１５．８％），補助費等が３０億７，２００万円，前年度比較で１億１，１００万円の増（増

減率＋３．７％），投資及び出資金が５億７，０００万円，前年度比較で８，８００万円の増（増

減率＋１８．３％）などとなっています。 

 

令和３年度は，主要な新規事業として，全体で７事業，８，０２３万円を計上しました。 
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 ・歴史と未来の交流館関連 

「基本展示・特別展示事業」（３６４万円） 

 ・新型コロナウイルス感染症対策事業関連 

「キャッシュレス決済ポイント還元事業」（３，５７４万円） 

 「貸切バス利用促進支援補助金」（２１０万円） 

 「感染症予防対策支援補助金」（２，５００万円） 

 

Ⅴ 特別会計・企業会計の状況 

 

 

 

 

・特別会計は，国民健康保険事業特別会計の一般被保険者療養給付費及び高額療養費の増や，介

護保険事業特別会計（保険事業勘定）の給付費の増，中央土地区画整理事業特別会計の事業進

捗による工事費の増により，予算規模が増加しています。一方で，駅西土地区画整理事業特別

会計では排水路改修工事委託の完了により，駅東土地区画整理事業では事業終結に向けて予算

規模が減少しています。また，駅西第二土地区画整理事業は令和２年度をもって事業が終結し，

会計を閉鎖しました。 

・企業会計は，病院事業及び水道事業が建設改良費の増に伴い，下水道事業が営業費用及び建設

改良費の増に伴い増加しています。 

 

※予算額について，千円単位から百万円単位に四捨五入しています。 

特別会計は，全体で７２億８，８００万円，前年度比較で５億３，３００万円の増（増減率＋７．

９％），企業会計は，全体で４５億９，８００万円，前年度比較で５億９，２００万円の増（増

減率＋１４．８％）となっています。 

 



（単位　千円）

予算額 (A) 構成比 予算額 (B) 構成比

18,822,000 61.3 20,455,000 65.5 △ 1,633,000 △ 8.0

3,056,269 9.9 2,822,384 9.0 233,885 8.3

後期高齢者医療特別会計 541,411 1.8 504,989 1.6 36,422 7.2

（保険事業勘定） 2,754,703 9.0 2,535,068 8.1 219,635 8.7

（介護サービス事業勘定） 4,424 0.0 4,676 0.0 △ 252 △ 5.4

80,309 0.3 102,487 0.3 △ 22,178 △ 21.6

17,130  0.0 20,739 0.1 △ 3,609 △ 17.4

0 － 14,485 0.1 △ 14,485 皆減

833,991 2.7 750,524 2.4 83,467 11.1

7,288,237 23.7 6,755,352 21.6 532,885 7.9

1,410,211 4.6 1,323,425 4.3 86,786 6.6

867,183 2.8 444,647 1.4 422,536 95.0

2,320,377 7.6 2,237,262 7.2 83,115 3.7

4,597,771 15.0 4,005,334 12.9 592,437 14.8

30,708,008 100.0 31,215,686 100.0 △ 507,678 △ 1.6

１．令和３年度予算（案）総括表

会　　　　計　　　　名
令和３年度 令和２年度 比較増減額

（A）－（B）
増減率(%)

合　　　　　　　　　　計

一　　　　般　　　　会　　　　計

特
別
会
計

国民健康保険事業特別会計

介護保険事業特別会計

東海駅西土地区画整理事業特別会計

東海駅東土地区画整理事業特別会計

東海駅西第二土地区画整理事業特別会計

東海中央土地区画整理事業特別会計

小　　　　　　　　　　計

企
業
会
計

水道事業会計

病院事業会計

下水道事業会計

小　　　　　　　　　　計

-
6
-



【歳入】 （単位　千円）

№
R3年度
予算額

R2年度
予算額

比較増減額 増減率（%）

1 01 村税 11,625,122 10,446,130 1,178,992 11.3
2 0101 村民税 2,698,746 2,753,752 △ 55,006 △ 2.0
3 0102 固定資産税 7,947,446 6,732,807 1,214,639 18.0
4 0103 軽自動車税 106,873 99,619 7,254 7.3
5 0104 村たばこ税 233,027 226,071 6,956 3.1
6 0105 都市計画税 639,030 633,881 5,149 0.8
7 02 地方譲与税 181,600 189,699 △ 8,099 △ 4.3
8 0201 自動車重量譲与税 85,606 87,764 △ 2,158 △ 2.5
9 0202 地方揮発油譲与税 29,196 35,880 △ 6,684 △ 18.6
10 0203 森林環境譲与税 3,798 1,887 1,911 101.3
11 0204 特別とん譲与税 63,000 64,168 △ 1,168 △ 1.8
12 03 利子割交付金 4,056 5,407 △ 1,351 △ 25.0
13 0301 利子割交付金 4,056 5,407 △ 1,351 △ 25.0
14 04 配当割交付金 22,645 23,485 △ 840 △ 3.6
15 0401 配当割交付金 22,645 23,485 △ 840 △ 3.6
16 05 株式等譲渡所得割交付金 23,764 12,885 10,879 84.4
17 0501 株式等譲渡所得割交付金 23,764 12,885 10,879 84.4
18 06 法人事業税交付金 74,815 37,495 37,320 99.5
19 0601 法人事業税交付金 74,815 37,495 37,320 99.5
20 07 地方消費税交付金 822,632 825,472 △ 2,840 △ 0.3
21 0701 地方消費税交付金 822,632 825,472 △ 2,840 △ 0.3
22 08 環境性能割交付金 14,079 14,079 0 0.0
23 0801 環境性能割交付金 14,079 14,079 0 0.0
24 09 地方特例交付金 62,843 35,622 27,221 76.4
25 0901 地方特例交付金 42,843 35,622 7,221 20.3
26 0902 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金 20,000 0 20,000 皆増
27 10 地方交付税 2,000 20,525 △ 18,525 △ 90.3
28 1001 地方交付税 2,000 20,525 △ 18,525 △ 90.3
29 11 交通安全対策特別交付金 4,810 4,810 0 0.0
30 1101 交通安全対策特別交付金 4,810 4,810 0 0.0
31 12 分担金及び負担金 108,388 103,559 4,829 4.7
32 1201 負担金 108,388 103,559 4,829 4.7
33 13 使用料及び手数料 154,037 154,567 △ 530 △ 0.3
34 1301 使用料 80,787 85,372 △ 4,585 △ 5.4
35 1302 手数料 73,250 69,195 4,055 5.9
36 14 国庫支出金 3,314,278 3,133,244 181,034 5.8
37 1401 国庫負担金 1,274,530 1,269,738 4,792 0.4
38 1402 国庫補助金 523,259 347,255 176,004 50.7
39 1403 委託金 7,833 7,281 552 7.6
40 1404 交付金 1,508,656 1,508,970 △ 314 △ 0.0
41 15 県支出金 1,089,195 1,077,810 11,385 1.1
42 1501 県負担金 617,683 602,205 15,478 2.6
43 1502 県補助金 338,708 364,167 △ 25,459 △ 7.0
44 1503 委託金 83,891 73,946 9,945 13.4
45 1504 交付金 48,913 37,492 11,421 30.5
46 16 財産収入 36,765 37,767 △ 1,002 △ 2.7
47 1601 財産運用収入 36,764 37,667 △ 903 △ 2.4
48 1602 財産売払収入 1 100 △ 99 △ 99.0
49 17 寄附金 80,001 20,001 60,000 300.0
50 1701 寄附金 80,001 20,001 60,000 300.0
51 18 繰入金 565,971 3,399,011 △ 2,833,040 △ 83.3
52 1801 特別会計繰入金 7 7 0 0.0
53 1802 基金繰入金 565,964 3,399,004 △ 2,833,040 △ 83.3
54 19 繰越金 200,000 200,000 0 0.0
55 1901 繰越金 200,000 200,000 0 0.0
56 20 諸収入 176,699 379,332 △ 202,633 △ 53.4
57 2001 延滞金，加算金及び過料 14,283 17,500 △ 3,217 △ 18.4
58 2002 村預金利子 50 100 △ 50 △ 50.0
59 2003 貸付金元利収入 30,276 31,785 △ 1,509 △ 4.7
60 2004 受託事業収入 28,731 20,466 8,265 40.4
61 2005 雑入 103,359 309,481 △ 206,122 △ 66.6
62 21 村債 258,300 334,100 △ 75,800 △ 22.7
63 2101 村債 258,300 334,100 △ 75,800 △ 22.7

18,822,000 20,455,000 △ 1,633,000 △ 8.0

款　項

合計

３.令和３年度東海村一般会計予算（案）款項別表

- 7 -



【歳出】 （単位　千円）

№
R3年度
予算額

R2年度
予算額

比較増減額 増減率（%）

1 01 議会費 202,534 205,450 △ 2,916 △ 1.4
2 0101 議会費 202,534 205,450 △ 2,916 △ 1.4
3 02 総務費 2,874,197 2,883,001 △ 8,804 △ 0.3
4 0201 総務管理費 2,449,489 2,480,201 △ 30,712 △ 1.2
5 0202 徴税費 245,955 256,179 △ 10,224 △ 4.0
6 0203 戸籍住民登録費 105,246 105,972 △ 726 △ 0.7
7 0204 選挙費 51,295 1,828 49,467 2,706.1
8 0205 統計調査費 2,119 18,943 △ 16,824 △ 88.8
9 0206 監査委員費 20,093 19,878 215 1.1
10 03 民生費 5,934,833 5,992,764 △ 57,931 △ 1.0
11 0301 社会福祉費 3,299,127 3,265,869 33,258 1.0
12 0302 児童福祉費 2,633,565 2,724,358 △ 90,793 △ 3.3
13 0303 災害救助費 1 860 △ 859 △ 99.9
14 0304 災害援護資金貸付金 2,140 1,677 463 27.6
15 04 衛生費 2,088,994 1,945,339 143,655 7.4
16 0401 保健衛生費 1,231,601 1,145,511 86,090 7.5
17 0402 清掃費 847,789 790,252 57,537 7.3
18 0403 病院費 9,604 9,576 28 0.3
19 05 農林水産業費 378,061 814,796 △ 436,735 △ 53.6
20 0501 農業費 378,061 814,796 △ 436,735 △ 53.6
21 06 商工費 387,542 304,767 82,775 27.2
22 0601 商工費 387,542 304,767 82,775 27.2
23 07 土木費 2,513,584 3,029,792 △ 516,208 △ 17.0
24 0701 土木管理費 73,871 69,451 4,420 6.4
25 0702 道路橋梁費 836,128 862,145 △ 26,017 △ 3.0
26 0703 都市計画費 1,575,385 2,078,696 △ 503,311 △ 24.2
27 0704 港湾費 28,200 19,500 8,700 44.6
28 08 消防費 693,834 718,242 △ 24,408 △ 3.4
29 0801 消防費 693,834 718,242 △ 24,408 △ 3.4
30 09 教育費 2,617,733 3,852,961 △ 1,235,228 △ 32.1
31 0901 教育総務費 439,868 458,269 △ 18,401 △ 4.0
32 0902 小学校費 582,389 477,076 105,313 22.1
33 0903 中学校費 272,241 207,727 64,514 31.1
34 0904 幼稚園費 446,160 447,676 △ 1,516 △ 0.3
35 0905 社会教育費 721,788 1,983,226 △ 1,261,438 △ 63.6
36 0906 保健体育費 155,287 278,987 △ 123,700 △ 44.3
37 10 災害復旧費 5 5 0 0.0
38 1001 農林水産施設災害復旧費 1 1 0 0.0
39 1002 公共土木施設災害復旧費 4 4 0 0.0
40 11 公債費 439,790 523,417 △ 83,627 △ 16.0
41 1101 公債費 439,790 523,417 △ 83,627 △ 16.0
42 12 諸支出金 640,893 134,466 506,427 376.6
43 1201 基金費 640,893 134,466 506,427 376.6
44 13 予備費 50,000 50,000 0 0.0
45 1301 予備費 50,000 50,000 0 0.0

18,822,000 20,455,000 △ 1,633,000 △ 8.0

款　項

合　　計
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４．令和３年度東海村一般会計予算（案）性質別区分

１ 議 会 費 ２ 総 務 費 ３ 民 生 費 ４ 衛 生 費
５ 農 林
水 産 費

６ 商 工 費 ７ 土 木 費 ８ 消 防 費 ９ 教 育 費
１ ０ 災 害
復 旧 費

１１公債費
１ ２ 諸
支 出 金

１３予備費 合計
構成比
(%)

前年度予算額
増減率
(%)

１ 義務的経費 172,831 1,132,984 3,708,520 445,288 134,354 105,512 219,994 10,279 1,115,528 0 439,790 0 0 7,485,080 39.8 7,558,915 △ 1.0

　　人件費 172,831 1,126,094 1,077,571 286,983 133,724 104,912 217,084 10,279 942,660 0 0 0 0 4,072,138 21.6 4,092,298 △ 0.5

　　扶助費 0 6,890 2,628,809 158,305 630 600 2,910 0 172,868 0 0 0 0 2,971,012 15.8 2,941,523 1.0

　　公債費 0 0 2,140 0 0 0 0 0 0 0 439,790 0 0 441,930 2.3 525,094 △ 15.8

２ 投資的経費 0 227,480 164,790 80,726 21,428 54,626 476,870 32,980 242,864 5 0 0 0 1,301,769 6.9 3,600,961 △ 63.8

　　普通建設事業費 0 227,480 164,790 80,726 21,428 54,626 476,870 32,980 242,864 0 0 0 0 1,301,764 6.9 3,600,956 △ 63.8

　　　補助事業費 0 0 0 5,794 0 0 303,224 0 0 0 0 0 0 309,018 1.6 356,313 △ 13.3

　　　単独事業費 0 227,480 164,790 74,932 16,536 54,626 138,501 32,980 242,864 0 0 0 0 952,709 5.1 3,220,409 △ 70.4

　　　その他 0 0 0 0 4,892 0 35,145 0 0 0 0 0 0 40,037 0.2 24,234 65.2

　　災害復旧事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5 0.0 5 0.0

３ その他経費 29,703 1,513,733 2,061,523 1,562,980 222,279 227,404 1,816,720 650,575 1,259,341 0 0 640,893 50,000 10,035,151 53.3 9,295,124 8.0

　　物件費 24,705 1,079,954 613,795 652,983 69,494 90,869 341,745 13,098 1,079,149 0 0 0 0 3,965,792 21.1 3,755,967 5.6

　　維持補修費 0 8,683 6,666 4,400 600 500 146,498 430 2,888 0 0 0 0 170,665 0.9 202,768 △ 15.8

　　補助費等 4,998 190,095 719,998 654,516 152,184 108,035 427,649 637,047 177,303 0 0 0 0 3,071,825 16.3 2,960,877 3.7

　　積立金 0 235,001 54 0 1 0 49 0 1 0 0 640,893 0 875,999 4.7 434,810 101.5

　　投資及び出資金 0 0 0 251,081 0 0 318,638 0 0 0 0 0 0 569,719 3.0 481,528 18.3

　　貸付金 0 0 2 0 0 28,000 0 0 0 0 0 0 0 28,002 0.1 30,091 △ 6.9

　　その他 0 0 721,008 0 0 0 582,141 0 0 0 0 0 50,000 1,353,149 7.2 1,429,083 △ 5.3

合　　計 202,534 2,874,197 5,934,833 2,088,994 378,061 387,542 2,513,584 693,834 2,617,733 5 439,790 640,893 50,000 18,822,000 100.0 20,455,000 △ 8.0

構成比(%) 1.1 15.3 31.5 11.1 2.0 2.0 13.4 3.7 13.9 0.0 2.3 3.4 0.3 100.0

前年度予算額 205,450 2,883,001 5,992,764 1,945,339 814,796 304,767 3,029,792 718,242 3,852,961 5 523,417 134,466 50,000 20,455,000

増減率(%) △ 1.4 △ 0.3 △ 1.0 7.4 △ 53.6 27.2 △ 17.0 △ 3.4 △ 32.1 0.0 △ 16.0 376.6 0.0 △ 8.0

（単位　千円）

-
9
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５．グラフで見る令和３年度予算（案） 単位：千円

　①一般会計歳入歳出構成比
 [歳　入]

 [歳　出]

人件費
4,092,298 

20.0%

扶助費
2,941,523 

14.4%

公債費
525,094 

2.6%普通建設事業費
3,600,956 

17.5%災害復旧事業費
5 

0.0%

物件費
3,755,967 

18.4%

補助費等
2,960,877 

14.5%

投資及び出資金
481,528 

2.4%
繰出金

1,379,083 
6.7%

その他
717,669 

3.5%

村民税
2,753,752

13.5%

固定資産税
6,732,807

32.9%

都市計画税
633,881

3.1%

村税その他
325,690

1.6%

地方譲与税，

交付金等
1,148,954

5.6%

国庫支出金
3,133,244

15.3%

県支出金
1,077,810

5.3%

繰入金
3,399,011

16.6%

村債
334,100

1.6%
その他
915,751

4.5%
村民税

2,698,746
14.3%

固定資産税
7,947,446

42.2%

都市計画税
639,030

3.5%

村税その他
339,900

1.8%

地方譲与税，

交付金等
1,211,244

6.4%

国庫支出金
3,314,278

17.6%

県支出金
1,089,195

5.8%

繰入金
565,971

3.0%

村債
258,300

1.4%
その他
757,890

4.0%

R3当初予算

18,822,000千円

R2当初予算

20,455,000千円

議会費
202,534

1.1%

総務費
2,874,197

15.3%

民生費
5,934,833

31.5%

衛生費
2,088,994

11.1%
農林水産業費

378,061
2.0%

商工費
387,542

2.1%

土木費
2,513,584

13.3%

消防費
693,834

3.7%

教育費
2,617,733

13.9%

公債費
439,790

2.3%

その他
690,898

3.7%

人件費
4,072,138 

21.6%

扶助費
2,971,012 

15.8%

公債費
441,930 

2.4%
普通建設事業費

1,301,764 
6.9%災害復旧事業費

5 
0.0%

物件費
3,965,792 

21.1%

補助費等
3,071,825 

16.3%

投資及び出資金
569,719 

3.0%

繰出金
1,303,149 

6.9%

その他
1,124,666 

6.0%

議会費
205,450

1.0%

総務費
2,883,001

14.1%

民生費
5,992,764

29.3.%

衛生費
1,945,339

9.5%
農林水産業費

814,796
4.0%

商工費
304,767

1.5%

土木費
3,029,792

14.8%

消防費
718,242

3.5%

教育費
3,852,961

18.8%

公債費
523,417

2.6%

その他
184,471

0.9%

R3当初予算

18,822,000千円

R3当初予算

18,822,000千円

R2当初予算

20,455,000千円

R2当初予算

20,455,000千円

[目的別] [目的別]

[性質別] [性質別]

村税

11,625,122
61.8% 

村税

10,446,130
51.1% 

義務的経費

7,485,080
39.8% 

義務的経費

7,558,915
37.0%

投資的経費

1,301,769
6.9%

投資的経費

3,600,961
17.5% 
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　②一般会計歳入科目別内訳の推移

単位：千円

村税の内訳
　・村民税，固定資産税，軽自動車税，村たばこ税，都市計画税
地方譲与税，交付金等の内訳
　・地方譲与税，利子割交付金，配当割交付金，株式等譲渡所得割交付金，法人事業税交付金（Ｒ２から），
　　地方消費税交付金，自動車取得税交付金（Ｒ１上半期まで），環境性能割交付金（Ｒ１下半期から），
　　地方特例交付金，交通安全対策特別交付金
その他の内訳
　・地方交付税，分担金及び負担金，使用料及び手数料，財産収入，寄付金，繰入金，繰越金，諸収入

11,496,020
10,914,043 10,784,615 10,446,130

村税

11,625,122

879,654

971,570 1,017,834
1,148,954

地方譲与税，交付金等

1,211,244

3,082,607
3,235,318 3,025,185 3,133,244

国庫支出金

3,314,278

886,416
982,315

986,712 1,077,810

県支出金

1,089,195
124,400 334,100

村債

258,300

2,639,303 2,804,754 3,106,254

4,314,762
その他

1,323,861

18,984,000 18,908,000 19,045,000

20,455,000

18,822,000

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

Ｈ２９ Ｈ３０ R１ R２ R３
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　③一般会計歳出目的別内訳の推移

単位：千円

その他の内訳
　・災害復旧費，諸支出金，予備費

226,606 212,532 209,566 206,677 205,450
議会費

202,534

3,996,007

2,229,623
2,730,604 2,730,119 2,883,001

総務費

2,874,197

5,235,128

5,251,053

5,296,402 5,342,903

5,992,764
民生費

5,934,833

2,418,448

2,154,958

2,015,744 1,943,564

1,945,339
衛生費

2,088,994

587,583

575,012
626,422 630,726

814,796 農林水産業費

378,061

187,304

238,899
270,874 320,954

304,767 商工費

387,542

3,422,267

4,340,561
3,761,242

3,126,289

3,029,792 土木費

2,513,584

573,810

597,731 625,095

632,949

718,242
消防費

693,834

2,476,182

2,510,068 2,552,894
3,363,109

3,852,961

教育費

2,617,733

715,517

678,694 634,005 562,835

523,417

公債費

439,790

187,148

194,869 185,152 184,875

184,471

その他

690,898

20,026,000

18,984,000 18,908,000 19,045,000

20,455,000

18,822,000

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３
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　④一般会計歳出性質別内訳の推移

単位：千円

その他の内訳
　・維持補修費，積立金，投資及び出資金，貸付金，災害復旧費，予備費

3,282,619 3,362,276 3,389,445 3,469,757 
4,092,298 

人件費

4,072,138

2,542,060 2,586,401 2,628,435 2,647,739 

2,941,523 
扶助費

2,971,012

716,147 679,324 634,895 564,317 

525,094 公債費

441,930

2,644,308 2,774,001 2,628,688 
3,017,796 

3,600,956 

普通建設事業費

1,301,764

3,558,536 3,461,327 3,855,546 
3,720,719 

3,755,967 

物件費

3,965,792

3,933,647 
2,786,432 

2,724,716 
3,036,080 

2,960,877 

補助費等

3,071,825

2,308,884 

2,466,306 2,246,100 1,316,604 

1,379,083 

繰出金

1,303,149

1,039,799 

867,933 800,175 1,271,988 

1,199,202 

その他

1,694,390

20,026,000 

18,984,000 18,908,000 19,045,000 

20,455,000 

18,822,000

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３
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　⑤特別会計当初予算額の推移
単位：千円

295,000 280,250 295,000 188,941 199,511 198,050 

3,495,785 
3,271,917 3,099,747 

2,956,591 
2,622,873 

2,858,219 

3,790,785 

3,552,167 
3,394,747 

3,145,532 

2,822,384 
3,056,269 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

60,265 62,716 65,034 68,172 64,454 77,261 

292,038 
321,456 

356,680 
387,711 

440,535 
464,150 

352,303 
384,172 

421,714 
455,883 

504,989 

541,411 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

495,611 497,159 390,881 392,201 406,295 445,697 

2,116,508 2,075,476 
2,125,799 2,139,377 2,128,773 

2,309,006 

2,612,119 2,572,635 2,516,680 2,531,578 2,535,068 

2,754,703 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

2,297,884 2,466,306 2,246,100 
1,316,604 1,379,083 1,303,149 

7,656,783 7,082,993 
6,488,037 

5,814,958 5,376,269 5,985,088 

9,954,667 
9,549,299 

8,734,137 

7,131,562 
6,755,352 

7,288,237 

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

109,435 115,915 

152,020 

91,671 
102,450 

80,278 

22 
22 

22 

27 
37 

31 

109,457 
115,937 

152,042 

91,698 

102,487 

80,309 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

71,646 

113,979 

23,664 
12,069 14,022 

27 

32,188 

2 

815 463 

71,673 

146,167 

23,666 

12,884 14,485 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

R2で会計終了

83,984 
70,840 

145,319 

35,086 
16,797 13,549 

32 

41 

41 

159,224 

3,942 3,581 

84,016 

70,881 

145,360 

194,310 

20,739 
17,130 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

451,848 
564,658 504,431 528,464 575,554 

488,314 

699,480 
344,168 

154,480 166,130 
174,970 345,677 

1,151,328 

908,826 

658,911 694,594 
750,524 

833,991 

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

730,095 760,789 669,751 

1,047,841 1,031,953 

745,700 

1,777,936 1,792,742 

1,415,451 

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

2,000,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

R1より企業会計へ移

行

[国保会計] [後期会計]

[介護会計（保険事業勘定）]

[特別会計合計]

[駅西会計] [駅東会計]

[駅西第二会計] [中央会計]

[下水道会計]

繰入金以外

5,050 
5,772 5,566 

5,083 
4,676 4,424 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

一般会計繰入金

合計

[介護会計（介護サービス事業勘定）]

R1より企業会計へ移行
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６．普通建設事業一覧

【一般会計】　 （単位　千円）

No. 事業名 名　称 R3予算（案） 所属課

1 道路補修事業 舟石川橋修繕工事委託料 202,300 都市整備課

2 総合福祉センター運営管理事業 給湯設備改修工事 154,550 福祉総務課

3 コミュニティセンター維持管理事業 コミュニティセンター内装改修工事 127,490 地域づくり推進課

4 道路新設改良舗装事業 村道改良舗装工事 106,282 都市整備課

5 道路補修事業 橋梁修繕工事 52,107 都市整備課

6 小学校施設整備事業 村松小学校校舎内装改修工事 51,590 学校教育課

7 コミュニティセンター維持管理事業 コミュニティセンター駐車場整備工事 49,841 地域づくり推進課

8 衛生センター管理運営事業 し尿処理施設屋上防水改修工事 46,750 環境政策課

9 中学校施設整備事業 東海南中学校体育館長寿命化改修工事 45,000 学校教育課

10 駅コミュニティ施設管理運営事業 駅エスカレーター更新工事 40,590 生涯学習課

11 道路新設改良舗装事業 国道２４５号線拡幅に伴う村松橋架替工事負担金 35,145 都市整備課

12 産業・情報プラザ施設維持管理事業 中央制御盤更新工事 32,670 産業政策課

13 小学校施設整備事業 石神小学校用地購入費 30,700 学校教育課

14 消防団用施設整備管理事業 消防団器具置場設置工事 26,840 防災原子力安全課

15 部原地区利用推進事業 緑地保全用地購入費 20,190 都市整備課

16 防災無線放送施設整備管理事業 アナログ防災行政無線装置更新工事 19,798 防災原子力安全課

17 道路新設改良舗装事業 村道用地購入費 17,501 都市整備課

18 産業・情報プラザ施設維持管理事業 空調設備改修工事 15,510 産業政策課

19 都市計画公園整備事業 阿漕ヶ浦公園用地購入費 15,351 都市整備課

1,090,205

※備品，小規模工事等を除く10,000千円以上のものを掲載しております。

（単位　千円）

事業名 名　称 R3予算（案） 所属課

整地工事 437,800

道路築造・舗装及び雨水排水工事 141,200

その他工事 50,000

物件移転補償費 46,602

その他補償費 28,000

設計委託料 22,000

電柱移設補償費 10,000

735,602

※備品，小規模工事等を除く10,000千円以上のものを掲載しております。

計

【特別会計】

区画整理課

計

中央土地区画整理事業
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２ はじめに 

本計画は，東海村第 6 次総合計画において掲げた将来ビジョン『「輝く SONZAI つながる

TOKAI」〜共に⽣き 共に育つ しなやかで活⼒あるまち〜』の実現に向け，令和 3 年度の主要

な事業を明らかにし，予定する大規模建設事業を含め，今後 3 年間の⾒通しを⽰します。 

また，村税を中⼼とした歳⼊が減少する⼀⽅で，⾏政需要の多様化による歳出増大を抑制する

必要があることから，事業精査・歳出削減をはじめとする選択と集中を更に進めるため，実施計

画策定・予算編成⼿法として，「積み上げ⽅式」から村⺠ニーズを的確に把握している各部にお

いて効率・効果的な取組が⾏えるよう，部に予算枠を配分する「枠配分⽅式」に改めました。併

せて，「実施計画策定⽅針」と「予算編成⽅針」を⼀本化し，「⾏政経営⽅針」とし，実施計画

策定と予算編成を⼀体的に実施しました。 

３ 実施計画策定の経緯 

令和２年 ９⽉１５⽇ 「令和 3 年度⾏政経営⽅針」通知 

     １０⽉ ２⽇〜１２⽉２４⽇ 政策会議（新規・拡充・廃止事業） 

１１⽉ ４⽇〜１２⽉１５⽇ 副村⻑・政策統括監・部⻑会議（事業・予算調整） 

     １２⽉ ９⽇ 「令和３年度実施計画⾻⼦」庁議決定 

 令和３年 ２⽉ １⽇ 「令和３年度実施計画」及び「令和３年度当初予算」庁議決定 
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４ 令和 3 年度⾏政経営⽅針 

「⾏政経営⽅針」では，上記他，次ページの 3 つの基本的な考え⽅，新型コロナウイルス感染

症対策を含む 7 つの重点取組事項を⽰しました。 

  

令和３年度 東海村行政経営方針 

 

今年度は、「第６次総合計画」及び「第２期まち・ひと・しごと創生総合戦略」のスタートにあたり、本村

の将来ビジョンを掲げながら、村民の皆さんとの「共創」「協創」によるまちづくりの実現を目指していこう

と考えておりましたが、新型コロナウイルス感染症への対応を余儀なくされ、思ったように施策が進めら

れていない状況にあります。 

今回の感染症対策は、災害とは違った大きな社会変化をもたらし、前例がないという中で、職員の皆

さんにとっても、難しい対応が続いたものと認識しております。まだ収束する時期は見通せていません

が、今後ともニーズを的確に把握しながら、取り組みを強化してまいりましょう。 

しかしながら、別の視点で見てみると、こうした世の中の変化は、平時では考えられない発想を導き出

す契機ともなります。まさに、“ピンチをチャンスに”と受け止め、現在の業務やこれまでの仕事のやり方

を見直す絶好の機会と言えます。 

一方、足元では、本村においても、少子化の波が急速に訪れています。子育て世代への支援は大変

重要ですが、ピンポイントの施策だけでなく、世代間や地域を繋げながら課題解決を図れるようなアイデ

アが必要となってきます。ＳＤＧｓの理念にもあるように、経済・社会・環境の三側面を同時解決するとい

った意識で施策立案に努めてもらいたいと願っています。 

今の時代は、成熟した社会ではありますが、それ故、「公共」に求められる質や量は多様化しており、

本来担うべき役割をしっかりと見定めていかなければなりません。そして、行政としては、セーフティネッ

トとしてのサービスも含め、どのようにして「新たな公共」に対応すべきかを真剣に考える時期を迎えてい

ます。 

また、本村の成長を支えてきた財政力は、決して安泰とは言えません。将来にわたって安定した財政

経営を継続していくためには、持続可能な歳出構造への転換が必要であり、全職員が一丸となって取り

組んでいかなければなりません。 

こうした難しい局面を迎えておりますが、６次総においては、何事にも果敢にチャレンジしていく職員

像を掲げておりますので、改めて、職員の皆さんには、創意工夫と挑戦する勇気を持って、令和３年度

に向けた取組みを強化するよう期待しています。 

 

これらを踏まえ、「令和３年度東海村行政経営方針」を以下に示します。 

 

令和２年 ９月１５日 

東海村長 山田 修 

4



（１）基本的な考え⽅ 
①第 6 次総合計画の推進 

本村⾏政の羅針盤である「第 6 次総合計画」に掲げられた施策を着実に推進します。な

お，推進にあたっては，その基本姿勢である「共創・協創によるまちづくりの推進」及び

「バックキャスティングの⼿法」を特に意識しながら取組みを進めます。 

 

②公共サービスの新たな視点 

これまで，社会にとって大切な「公共的価値」は，⾏政が担ってきましたが，今では，そ

の価値観も多様化し，ニーズに全て応えきれなくなっています。これからの公共サービスの

在り⽅としては，⺠間企業や村⺠の⼒を積極的に活⽤し，官⺠連携ではなく，「官⺠共創」

という発想を持ち推進します。 

 

③役場改革の推進 

  コロナ禍も踏まえ，役場の仕事や職員の働き⽅を大きく変えていく必要があります。「し

ごとの仕⽅改革」で進めてきた業務改善やＩＣＴ活⽤をもう⼀段加速するため，仕組みやル

ールそのものを変革する時期と捉え，戦略性を持って思い切ったデジタル化を推進します。 

 

（２）重点取組事項 
①新型コロナウイルス感染症対策 

   新型コロナウイルス感染症の感染拡大が続く中，令和３年度においても⻑期化することが

予想されます。新型コロナウイルス感染拡大を契機とした新しい⽣活様式などの社会変容を

とらえ，感染対策に取組みながら，地域社会・地域経済の活⼒につながるようウィズコロ

ナ，ポストコロナをにらんだ取り組みを展開します。 

 

②人づくり 

   「まちづくり」は「人づくり」と言われるように，本村の将来に向けて，最重点事項とし

て取り組みます。単なる担い⼿探しではなく，「つながり」を大切にした地域・社会活動の

再構築も⾒据えて，公共サービスを⽀える「人づくり」にチャレンジします。 
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③デジタル化の推進 

   窓口での各種⼿続きや職員の業務の進め⽅などにおいて，依然として，紙文化が定着して

いる状況にあり，ＩＣＴ活⽤の効果が充分に発揮されていません。デジタル化の目標をしっ

かりと定めたうえで，ドラスティックに変革を進めます。 

 

④⽣活者視点の安全・安⼼ 

村⺠⽣活における様々な課題は，多⾯性を持っており，分野横断的な対応が⽋かせませ

ん。これまで以上に庁内連携を緊密にし，現場ニーズを的確に把握しながら効果的な対策を

講じ，多様なステークホルダーを巻き込み，⽣活者⽀援や空き家対策等を進めていきます。 

 

⑤新たな地域経済の活性化 

   産業振興については，継続性が優先され，将来を⾒据えた施策への転換が必要です。その

ためには，関係者間での充分な対話が⽋かせないことから丁寧に進めます。また，キャッシ

ュレス化の動向を踏まえ，中小事業者への取組意欲を喚起していきます。基幹的な農業者，

団体に対しても⽀援や農地の保全や集約を図っていきます。 

 

⑥快適な⽣活環境の確保 

   道路をはじめとしたインフラ整備は，快適な⽣活環境の向上のためには⽋かせない投資で

すが，⻑寿命化を図るための維持費を確保しながら，新たな投資を判断していきます。村⺠

の満⾜度向上はもとより，まちの魅⼒向上に繋がるような戦略的な整備計画を推進します。 

 

⑦原⼦⼒政策 

本村にとって，「原⼦⼒」は最も重要な政策課題の⼀つです。原⼦⼒安全を追及しながら

防災対策を着実に推進することが最優先ですが，原⼦⼒とともに６０有余年を歩んできた本

村の存在意義も充分踏まえながら，様々な課題に向き合っていく必要があります。また，

「原⼦⼒問題」を⾃分ごと化する取り組みは，大きなチャレンジですが，成果を上げられる

よう努⼒していきます。 
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５ 令和 3 年度実施事業の概要 

（１）実施事業数 

Ｒ３実施事業数  休廃止事業数 

720 事業 
うち新規事業数 

22 事業 
7 事業 

※参考 Ｒ２実施事業数 738 事業 
 

（２）第６次総合計画取組の柱別事業数 

計画の取組の柱 Ｒ３事業数（重複あり） Ｒ２事業数（重複あり） 

未来を担う人づくり 213 事業 230 事業 

魅⼒あるまちづくり 181 事業 192 事業 

安⼼して暮らし続けることができるまちづくり  518 事業 530 事業 

計 912 事業 952 事業 

※予算事業のみ。複数の施策に紐付くため，事業数は延べ数。諸費人件費等の内部管理事業は除く。 
 

（３）重点取組事項の主な事業・取組 

№ 

重点取組事項 

事業・取組名 Ｒ3 予算 
（千円） 所管課 

①
新
型
コ
ロ
ナ 

②
人
づ
く
り 

③
デ
ジ
タ
ル 

④
安
全
・
安
心 

⑤
地
域
経
済 

⑥
生
活
環
境 

⑦
原
子
力 

1 〇 - - - 〇 - - 🈟キャッシュレス決済ポイント還元事業 
（新型コロナウイルス感染症対策事業） 35,735 産業政策課 

2 〇 - - - 〇 - - 🈟貸切バス利⽤促進⽀援補助⾦ 
（新型コロナウイルス感染症対策事業） 2,100 産業政策課 

3 〇 - - - 〇 - - 🈟感染症予防対策⽀援補助⾦ 
（新型コロナウイルス感染症対策事業） 25,000 産業政策課 

4 〇 - - - - - - 新型コロナウイルス感染症ワクチンの接
種 - 健康増進課 

5 〇 - - - - - - 🈟保育環境改善等事業費補助事業 4,600 ⼦育て⽀援課 
6 - 〇 - - - - - 東海村つながるプロジェクト - 企画経営課 

7 - 〇 - - - - - 姉妹都市締結 40 周年 
（姉妹都市交流事業） 5,541 秘書広報課 

8 - 〇 - - - - - 地域未来ビジョン推進事業 3,534 地域づくり推進課 
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№ 

重点的取組事項 

事業・取組名 Ｒ3 予算
（千円） 所管課 

①
新
型
コ
ロ
ナ 

②
人
づ
く
り 

③
デ
ジ
タ
ル 

④
安
全
・
安
心 

⑤
地
域
経
済 

⑥
生
活
環
境 

⑦
原
子
力 

9 - 〇 - - - - - 保育士等緊急雇⽤対策事業 8,860 ⼦育て⽀援課 
10 - 〇 - - - - - 歴史と未来の交流館運営管理事業 27,480 ⽣涯学習課 
11 - 〇 - - - - - 🈟基本展⽰・特別展⽰事業 3,637 ⽣涯学習課 
12 - 〇 - - - - - 「とうかいまるごと博物館」実施事業 2,632 ⽣涯学習課 
13 - 〇 - - - - - とうかい⼦どもキャンパス事業 1,241 ⽣涯学習課 
14 - 〇 - - - - - 🈟東海⾳頭制定４０周年記念事業 387 ⽣涯学習課 

15 - 〇 - 〇 - - - とうかいスポーツフェスティバル 
（Be:スポーツ推進事業） 500 ⽣涯学習課 

16 - 〇 〇 - - - - 
ＧＩＧＡスクール 
（小学校コンピュータ機器整備運⽤事
業） 

115,988 学校教育課 

17 - 〇 〇 - - - - 
ＧＩＧＡスクール 
（中学校コンピュータ機器整備運⽤事
業） 

50,001 学校教育課 

18 - - 〇 - - - - 🈟まるデジ構想推進事業 12,555 企画経営課 
19 - - 〇 - - - - ＲＰＡ導⼊推進事業 2,133 企画経営課 
20 - - 〇 - - - - 🈟⾏政文書デジタル化推進事業 5,170 総務課 
21 - - 〇 - - - - テレワーク環境整備事業 4,153 総務課 

22 - - 〇 - - - - 中央公⺠館 Wi-Fi 化 
（中央公⺠館維持管理事業） 1,295 ⽣涯学習課 

23 - 〇 - 〇 - - - 障がい者との新たな連携の構築 
（障がい者等居場所づくり事業） 120 障がい福祉課 

24 〇 - - 〇 - - - 高齢者フレイル予防事業 
（介護予防対象者把握事業） 1,052 高齢福祉課 

25 - - - 〇 - - - 空家等対策推進事業 217 都市整備課 
26 - - - 〇 - - - 🈟⽊造住宅耐震改修等補助事業 800 都市整備課 

27 - - - - 〇 - - 産業・情報プラザの利便性向上 
（産業・情報プラザ施設維持管理事業） 2,373 産業政策課 

28 - 〇 - 〇 〇 〇 - 東海村多⾯的機能⽀援事業 35,069 農業政策課 
29 - - - - - 〇 - 国道 6 号関係整備促進事業 331 都市整備課 

30 - - - - - 〇 - 国道 6 号及び国道 245 号拡幅関連費⽤ 
（道路新設改良舗装事業） 50,895 都市整備課 

31 - - - - - 〇 - 中央⼟地区画整理事業 740,602 区画整理課 

32 - - - 〇 - - 〇 防災訓練事業 2,123 防災原⼦⼒安全課 

33 - - - - - - 〇 ⾃分ごと化会議運営 
（原⼦⼒対策諸費） 2,403 防災原⼦⼒安全課 

34 - - - - - - 〇 
環境省除染廃棄物等状況調査・分析実
証事業 
（放射線量低減対策特別緊急事業） 

210,788 防災原⼦⼒安全課 

※🈟は，令和 3 年度新規事業。 
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６ 大規模建設事業の計画的な実施 
公共施設の⻑寿命化や⽣活基盤となるインフラの維持には，計画的な改修・補修が求められま

す。これら公共施設等の改修・補修については，多大な財政負担を伴うことから，緊急度や重要

度等を考慮しつつ，年度間の財源を平準化しながら，計画的に実施します。 

令和３年度から向こう３年間に計画している主な大規模建設事業は，次のとおりです。 

【主な大規模建設事業の整備計画表】                     （単位︓千円） 

区分 施設名 Ｒ3 
当初 

予算額 
Ｒ4（予定） 

概算 
事業費 

Ｒ5（予定） 
概算 

事業費 

福
祉
施
設 

総合福祉センター
絆 

給湯設備改修 154,550 非構造部材耐震改修 122,650   

東海病院 大規模改修【R2〜6】 
(空調，照明，外壁工事) 115,830 大規模改修【R2〜6】 

（空調，照明，外壁工事） 174,000 大規模改修【R2〜6】 
（空調，照明，外壁工事） 133,000 

教
育
施
設 

石神小学校    空調設備改修 116,380  外装改修 231,000 

村松小学校 内装改修【R2〜6】 51,590 内装改修【R2〜6】 41,844 内装改修【R2〜6】 41,844 

東海南中学校 体育館⻑寿命化改修 45,000       

村松幼稚園    高圧受電設備設置 41,580    

総合体育館       電気設備更新 未定 

文教エリア駐⾞場 旧中央公⺠館解体 70,504       

図書館       空調設備改修 39,490  

公
園
等 

阿漕ヶ浦公園・ 
周辺整備 

⽤地買収 15,351 雨水排水整備 18,051 
道路改良 
村道 3115 号線 

64,460 

神楽沢近隣公園    整備【R4〜5】 300,000 整備【R4〜5】 300,000 

中央 4 号公園       整備 30,000 

道
路
・

橋
梁
等 

石橋向荒谷台線 整備 47,817       

橋梁 点検及び修繕 272,173 点検及び修繕 144,300 点検及び修繕 49,600 

⽣活道路 設計及び舗装補修 56,285 舗装補修 113,821 舗装補修  217,800 

都市計画道路 設計及び舗装補修 33,902 舗装補修 43,292 舗装補修 21,424 
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区分 施設名 Ｒ3 
当初 

予算額 
Ｒ4（予定） 

概算 

事業費 
Ｒ5（予定） 

概算 

事業費 

上
・

下
水
道 

配水管 布設替 250,000 布設替 250,000 布設替 250,000 

浄水場 
粉末活性炭注入設備
設置 

120,000 ブロワー設備増設 32,000    

下水道整備 
（管路整備） 

管路整備 369,900 管路整備 300,000 管路整備 300,000 

下水道管理 
（ストックマネジメント） 

ストックマネジメント 31,000 ストックマネジメント 50,000 ストックマネジメント 50,000 

下水道管理 
（総合地震対策事業） 

耐震化及びマンホール
トイレ 

42,000 
耐震化及びマンホール
トイレ 

40,000 
耐震化及びマンホール
トイレ 

40,000 

雨
水 

排
水
等 

中央排水路 設計及び枝線整備 12,000 整備 138,000    

そ
の
他
施
設 

役場庁舎 
アナログ防災⾏政無線
親局無線装置更新 

20,112 
トイレ改修 
消防防災監視盤改修 

60,475 トイレ改修 79,397 

コミュニティセンター 
内装改修（中丸） 
駐⾞場整備（石神） 

177,331 外装改修（石神） 100,000 内装改修（舟石川） 134,000 

産業・情報プラザ 
空調設備改修 
中央制御盤更新 

48,180 
多目的ホール特定天
井改修 

66,440 外壁改修 10,000 

駅コミュニティ施設 
エスカレーター制御盤
等更新（東⼝） 

40,590 
エスカレーター制御盤
等更新（⻄⼝） 

40,590    

東海消防署 照明 LED 化工事 19,470       

消防団器具置場 設置（第 2 分団） 26,840    設置（第 1 分団） 26,840  

衛⽣センター 屋上防水改修 46,750       

注）令和 4 年度以降の事業については，⾒直す場合があります。  
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７ 主な新規・拡充事業 

№ 事業・取組名 
R3 予算 

(千円) 

年度別⽅向性 
所管課 ページ 

Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ 

1 まるデジ構想推進事業 12,555 新規 継続 継続 企画経営課 12 

2 東海村つながるプロジェクト - 拡充 継続 継続 企画経営課 13 

3 高齢者フレイル予防事業 
（介護予防対象者把握事業） 1,052 拡充 継続 継続 高齢福祉課 14 

4 障がい者との新たな連携の構築 
（障がい者等居場所づくり事業） 120 拡充 継続 継続 障がい福祉課 15 

5 キャッシュレス決済ポイント還元事業 
（新型コロナウイルス感染症対策事業） 35,735 新規 - - 産業政策課 16 

6 貸切バス利⽤促進⽀援補助⾦ 
（新型コロナウイルス感染症対策事業） 2,100 新規 - - 産業政策課 17 

7 感染症予防対策⽀援補助⾦ 
（新型コロナウイルス感染症対策事業） 25,000 新規 - - 産業政策課 18 

8 ⽊造住宅耐震改修等補助事業 800 新規 継続 継続 都市整備課 19 

9 
歴
史
と
未
来
の
交
流
館
開
館
関
連 

歴史と未来の交流館での活動展開 - 新規 継続 継続 ⽣涯学習課 20 

10 基本展⽰・特別展⽰事業 3,637 新規 継続 継続 ⽣涯学習課 21 

11 「とうかいまるごと博物館」実施事業 2,632 拡充 継続 継続 ⽣涯学習課 22 

12 とうかい⼦どもキャンパス事業 1,241 拡充 継続 継続 ⽣涯学習課 23 

13 東海⾳頭制定４０周年記念事業 387 新規 - - ⽣涯学習課 24 
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８ 主な休廃止事業 
（１）休止事業   

№ 休止事業名 理由 所管課 

1 ⻘年会補助事業 ⻘年会の在り⽅を今後検討するため,事業を休止
します。 ⽣涯学習課 

    

（２）廃止事業   

№ 廃止事業名 理由 所管課 

1 新総合計画推進事業 第６次総合計画の推進は，各分野において取り
組まれることから，事業を終了します。 企画経営課 

2 廃⾷⽤油利⽤促進事業  資源物収集処理事業に統合するため事業を廃止
します。廃⾷⽤油の回収は継続します。 環境政策課 

3 第４次地域福祉計画策定事
業  

第４次地域福祉計画を策定したため，事業を終
了します。 福祉総務課 

4 在宅介護慰労⾦⽀給事業 介護サービス利⽤を促進するため，事業を廃止
します。 高齢福祉課 

5 精神障害者地域活動⽀援セ
ンター事業費補助事業 

地域⽣活⽀援事業に統合するため，事業を廃止
します。 障がい福祉課 

6 障害者計画等推進事業   東海村障がい者プランを策定したため，事業を
終了します。 障がい福祉課 

7 甲状腺超⾳波検診事業 
過去 2 回の甲状腺超⾳波検診（集団）を終了し
たこと，さらにそのフォローとしての経過観察
者医療機関検診費⽤助成事業の廃止に伴い，事
業を廃止します。 

健康増進課 

8 甲状腺経過観察者医療機関
検診費⽤助成事業 

平成 28 年度に実施した甲状腺超⾳波検診事業
の経過観察者を対象とした期間が終了したた
め，事業を廃止します。 

健康増進課 

9 とうかい健康ポイント事業 健康づくりの習慣化など，当初の目的を達した
ため，事業を廃止します。 健康増進課 

10 茨城大学東海サテライトキ
ャンパス⽀援事業 

茨城県及び茨城大学との三者協定の締結期間の
終了に伴い，事業を廃止します。 産業政策課 

11 駅⻄第⼆⼟地区画整理事業
（駅⻄第⼆） 

東海駅⻄第⼆⼟地区画整理事業の終結に伴い，
事業を終了します。 区画整理課 

12 （仮称）歴史と未来の交流
館建設事業 

（仮称）歴史と未来の交流館建設工事が完了し
たため，事業を終了します。 ⽣涯学習課 

13 ⼦ども科学広場開催事業 
⼦ども科学クラブ開催事業 

両事業を統合し，とうかい⼦どもキャンパス事
業に名称変更します。 ⽣涯学習課 

14 ふるさと再発⾒事業 
平成１３年度から⺠話紙芝居を３１作作成する
など，概ね目的を達したため，事業を廃止しま
す。 

⽣涯学習課 

15 夏期特別巡回指導事業 
夏季特別巡回は，⻘少年相談員を中⼼に実施し
ており，⻘少年相談員事業と統合するため，事
業を廃止します。 

⽣涯学習課 
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（３）縮小事業   

№ 縮小事業名 理由 所管課 

1 総合健康相談事業 
他機関等の相談媒体が充実し，相談実績が減少
したことから，24 時間健康電話相談を廃止し，
事業を縮小します。 

健康増進課 

2 カバークロップ栽培奨励補
助事業 

⻨の栽培が普及してきたことから，奨励補助⾦
を廃止し，事業を縮小します。⻨種⼦の無料配
布は，継続し⽀援します。 

農業政策課 
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